

Pirmutinis Darbo žmonių Dienraštis. Išėina kasdien apart nedėdientių.

L A I S V I Ė

LITHUANIAN DAILY

Kaina Sv. Valst. ir Kana-
doj — metams \$7.00; pusei
— \$3.50; 3 mėnesiams —
— \$2.00. Kitose šalyse:
metams \$9.00; pusei — \$4.50

No. 100. Telephone Stagg 5878. Brooklyn, N.Y., Seređa, 27 Balandžio (April), 1921. Pavienio numerio kaina 4c. Metai XI, Dienr. III.

HAYWOODAS DIRBS KOMUNISTINIŲ DARBA

Trečiojo Internacionalo Atstovas Sako, Jis Įstojo Į Pasaulinę Proletariato Revoliucijos Generalį Štabą

Iskeliavo atvirai. "Karolius Liebnechtas buvo apšauktas bailiu Vokietijos kapitalistų, kuomet jis slapstėsi prieš jo nužudymą. Leninas irgi buvo apšauktas bailiu, kuomet jis slapstėsi prieš Rusijos proletarinę revoliucijos prasiūdymą, neveizint į tai, kad jis dienų-naktį dirbo nuvertimui kerenskinės valdžios. "Čionai tas pats. William D. Haywoodas dirbs pasaulinės revoliucijos generaliniame štabe patarėju. Jis tęs savo kovą, kad sugriovtų barbarišką kapitalistinę diktatūrą, kuri pavergė darbininkų klesą ir josios geriausius lyderius sukiojo į kalėjimus. Vietoje Garys'o (Garys pasaulio plieno karalius. — Red.) diktatūros, jis dirbs įsteigimui proletarinės diktatūros, kuri sugriaus visas kalėjimų duris ir paliuosuos visus darbininkus draugas, esančius kalėjimuose. Scott' pareiškia, jog Haywoodas nėra jokių bailių, kaip kad jį krikština tūli baltai. Jis išvažiavo į Rusiją atvirai ir be jokios baimės. Kuomet bus reikalas, Haywoodas sugrįžs.

Scott' pareiškimas skamba: "Draugas Haywoodas neapleido Jungtinių Valstijų savo paties valia, bet elgėsi sulgy tiesioginio patvarkymo Komunistorio Internacionalo, kurio jis yra disciplinuotas nariu ir kurio autoritetingumą jis stato augščiau pasaulio. Jis dalyvaus Trečiojo Internacionalo kongrese, kuris prasidės 1 d. birželio. Taipgi jis bus Pirmajame Profesinių ir Industrinių Unijų Internacionalo kongrese, būsiančiame 1 d. liepos, Maskvoje. Jame Haywoodas bus vienu iš Amerikos revoliucinių darbininkų atstovų. To reikalo Komunistorio Internacionalas ir jis, būdamas revoliucionierium, privalejo klausyti ir vykkti Maskvon, nepaisydamas teismo nuosprendžio, pasmerkiančio jį kalėjimui, kur daugybė mūsų geriausių draugų yra gyvais palaidotų. "Komunistoris Internacionalus labiausiai smerkia tuos advokatus ir liberalus ir sentimentalistus, kurie kritikuoja šį revoliucijos karą už kapitalistinio teismo nuosprendžio neklausymą; kurie labiau susidomėję vienu pabėgusiu vyru, nekaipla keliomis dešimtimis einančių kalėjimui. Mes tikime, kad nei vienas aidoblistas netikės šitokiems buržuaziniams smerkimams. Draugas Haywoodas nėra bailiu. Jis parodė savo drąsumą tūkstančiuose mūšių, kurie buvo vedami už darbininkų reikalus. Žymės ant jo kūno parodo melus jo kaltintojų.

žėje ir Karaliaučiuje komunistams uždrausta šaukti susirinkimus. Apie demonstracijų rengimą negali būti nei kalbos. Karaliaučiuje uždarytas komunistų organas "Rote Fahne des Ostens." Klaipėdoje, kaip praneša vietos vokiečių dienraštis "Dampfboot", labai išsiplatinusi girtuoklybė. Neseniai čia atsibuvo sensacinas teismas spirito kontrabandininkų. Girtuokliauja ne tik vyrai, bet ir moterys. Neseniai Klaipėdos uostan pribuvo lenkų karo laivas "Komendant Pilsudski". Vietos francūzų biurokratai atvirai sėbrauja su lenkais. Tilžės "Rytojaus" pranešimu, Klaipėdos krašto valdžia vėlei pradėsianti vesti derybas su Kauno valdžia delei mūtų rubežiaus' prasalinimo. Deryboms vesti jau yra išrinkta komisija.

BŪTINAI NORI D'ANNUNZIO.

Rymas, Italija, 25 d. balandžio. — Vakar šios šalies ekstra patriotai fasciatų turėjo demonstraciją čionai, kurioje reikalavo, kad tuojau pas juos atvyktų garsusis Italijos poetas-orlaivninkas, D'Annunzio, kuris

VIENUOLIKA I. W. W. NARIŲ NUĖJO Į KALĖJIMĄ

Jie Be Jokio Susijudinimo, Be Baimės Ant Veidų Ėjo Į "Demokratiškos" Šalies Katorgas

Chicago, Ill., 26 d. balandžio. — Vienuolika iš 46 I. W. W. narių pasmerktų ilgoms metams kalėjimui už tai, kad jie karo metu išrodinėjo darbininkų klesai karo baisumus ir jo tikslus, sėdėję specialinį vagoną ir tapo išgabinti į Leavenworth kalėjimą. Šie vyrai tapo atiduoti į valdžios agentų rankas jųjų advokato, Otto Christensen, kuris kovojo visokiais legaliais būdais, idant juos išgelbėtų nuo katorgos. Betgi pasirodė, kad tas jų legalis mūšis nuėjo niekais: augščiausias šalies teismas patvirtino žemesniojo teismo nuosprendį ir dabar šie darbininkai priversti eiti į katorgų urvus, kur jiems saulė nešvies, kur sunkūs katorgų darbai juos į kapus nuvarys. Aidoblistai, kurie apleido šį miestą, vykdam į katorgas, yra šie: James Rowan, nuteistas 20 metų. John Baldazzi, 10 metų. Ragner Johanson, 10 m. Sigfried Stenberg, 10 m. Dan Buckley, 10 metų. William Tanner, 10 metų. Clyde Hough, 10 metų.

VOKIETIJA SIULO TALKININKAMS 200 BILIONŲ MARKIŲ

Tačiaus ši suma pinigų yra permaža, sprendžiant iš talkininkų reikalavimo. Tūlos fascistų frakcijos kalba, jog reikia įsteigti respublika su D'Annunzio kaip prezidentu. — Vokiečiai taipgi sutinka dalyvauti atstatyme sugriautų Francijos ir Belgijos teritorijų. Jie suteiks darbininkų ir medžiagos tam tikslui. — Vokietija pareiškė, kad jinaui sutinkanti užmokėti talkininkams 200,000,000,000 auksinių markių. Gi talkininkai buvo reikalavę iš josios 226,000,000,000 markių (apie \$54,200,000,00). Šis dalykas tapo sužinota iš artimų augšties valdininkams asmenų. Tačiaus pati oficialinė nota, kuri tapo pasiūsta prezidentui Hardingui dar nepaskelbta. Dr. Simons dar neapsakė Reichstagui notos, pasiūstos Hardingui, turinio. Tokiu būdu daugelis Vokietijos politikų, kurie susidomėję šiuo klausimu, labai laukia tos notos turinio pasirodant. Vokiečiai sako, kad jie

pasiriję nusikirti sumas pinigų, kurias kas metai mokėsią. Tosios sumos būsią tokios, kokias jie galėsią padaryti. Išmokėjimo laikas, sako vokiečiai, būsią nuo 30 iki 42 metų. — Vokietija taipgi sutinka dalyvauti atstatyme sugriautų Francijos ir Belgijos teritorijų. Jie suteiks darbininkų ir medžiagos tam tikslui.

Rezignavo Valparaiso Universiteto Prezidentas

Jis sako, toji įstaiga esą pripildyta komunistiniais ir bolševistiniais studentais. Chicago, Ill., 26 d. balandžio. — "Valparaiso universiteto bolševikai laimėjo savo mūšį", sako Dr. Daniel Russell Hodgdon, to universiteto prezidentas, patiekdamas savo rezignaciją. "Tas universitetas yra bolševizmo ir komunizmo guoliu", sakė jis. Ir mes nieko negalime padaryti sulaukyme tos propagandos, kadangi ten įsigyvenusi toji bloga įtekme."

Toliaus jis nurodinėjo, kad ten valdžia pasiuntė apie 100 buvusių kareivių, kuriems yra teikiamas iš valdžios izdo užlaikymas. Ir vienas iš tų vyrų pradėjo varyti agitaciją, kad Hodgdonas būtų pašalintas iš prezidentystės. Tuo vyru yra buvusias kareivis, Jack Pierce. Jis pradėjo kaltinti universiteto administraciją, kad jinaui sumanė mokėti tūliems studentams pinigus už jų atsižymėjimą atletikoje. Tas nesutinka su universiteto tradicijomis, sakydavo Pierce. Šis reikalavimas buvo sukelęs daug triukšmo ir pagaliau visgi pavyko priversti Hodgdoną apiešti prezidento vietą. Dabar šis žmogus ir sako, kad Valparaiso studentai esą bolševikai.

FRANCIJOJE NEBUS GENERALIO STREIKO PIRMA DIENĄ GEGUŽES.

Paryžius, 26 d. balandžio. — Francijos valdžia labai džiaugiasi, kad šiais metais pirmą dieną gegužės jina galės atsidusti. Mat, toji proletariato šventė šiais metais pripuola nedėlioje, tad darbininkai neskelsb generaliniam streikui, kaip kad jie buvo padarę pereinamais metais. Sekančioj gegužės šventėj Francijos darbininkai betgi ruošis mingus, kuriuose jie sykiu su viso pasaulio proletariatu svarstys savo reikalus.

GELŽKELIČIAI GELBSTI STREIKUOJANTIEMS BRITANIJOS ANGLIAKASIAMS

Jie Nusprendė Nega benti Anglies Gelžkeliams

Po biskų einama prie susitaikymo; matosi, kad angliakasiai laimės. Londonas, 26 d. balandžio. — Pasitarimai tarpe mainų savininkų ir angliakasių prasidėjo vakar ir šiandien perdien tęsiasi. Prieinama jau prie svarstymo algų klausimo. Politiniuose ratieliuose jaučiamas, kad šie pasitarimai atneš gėdaujančių vaisių, t.y., kad darbininkai su anglies baronais susitaikys. Bet valdžiai ir kapitalistams pradėjo grąsinti naujas pavojus iš darbininkų pusės, kuris gali priversti ir mainų savininkus labiau pagalvoti apie kuogreičiausių išpildymą visų mainieriu reikalavimų. Tuomi pavojumi yra gelžkelių darbininkai, kurie yra nusprendę negabenti anglies gelžkeliams. Vakar išėjo iš gelžkelių federacijos įsakymas, kad visi gelžkelių darbininkai prisilaikytų šio patvarkymo. Šis naujas dalykas gali būti dideliu visiems gyventojams smūgiu. Nes jo prisilaikant, niekas anglies negalės gauti, nepaisant, kad jos jau ir taip mažai yra. Vakar tapo pašalinti šeši gelžkeličiai nuo darbo už tai, kad jie atsisakė klausyti bosų įsakymo, t.y., kad jie pildė savo unijos nuosprendį. Manoma, kad kiti gelžkeličiai negi tylės, matydami tokius dalykus: jie pareikalau priimti tuos darbininkus atgal, o priešingai, apskelbs simpatiška streiką. Mainų viešpačiai sako, kad jie labai geidžių sutikti ant tokių sąlygų algų numušimo klausime, ant kokių sutiks valdžia ir darbininkų atstovai. Bet jie mato, jog bus deficitu, tad kreipiasi pas valdžią, kad pastaroji padengtų nuostolius. Mainų savininkai dar vistovai prieš darbininkų reikalavimus, kad visiems angliakasiams būtų mokama vienodos algos. Betgi jie vistiek minguoja ir svarstom darbininkų reikalavimus. Jie sako, kad vietoje padalinti į 26 distriktus ir pagal jų mokėti algas, lai būna padalinta į šešis distriktus ir iš jų kiekviename mokėti algas po tiek, kiek leidžia tų mainų išteklius. Tas reikėtų, kad turtingesnieji mainų centrai pagelbėtų biedniems distriktams apmokėti nedateklų. Bet galutinas sprendimas

šiuo klausimu tapo atidėtas vėlesnėms diskusijoms. Kuomet bus padaryta apyskaita iš pereinoto mėnesio mainų pelno, tuomet bus aiškiau suprantama, kiek kuris mainų centras duoda nuostolių arba pelno. Radikaliskiesni mainieriai su šiuo klausimu irgi nesutinka. Jie sako, kad nereikia dalinti mainų į jokius distriktus, bet privalo būti mokama visiems mainieriams vienodos mokesstys. Jie tikisi, kuomet bus pradėta skaitlinėmis rokuoti mainų pelnas ir nedateklų tai pasirodys, jog mainieriu reikalavimas palyginam yra mažutis. Visoje šalyje skurdas dėja suoliais. Vargsta tik mainieriai, bet taipgi kitų industrijų darbininkai Anglies stakai esant, negalima operuoti nei diebtų. Pagaliau, jei gelžkelių darbininkų sugalvojimas negabenti anglies pasidarys visuotinu, tai visai šaliai smūgis bus dar didesnis. Valdžia j tai atydziai tėmija ir mano, jei tik gelžkelių darbininkai atsisakytų gabenti anglį, jina tuojau mobilizuos spēkas ir patipristatys anglies, kur bus reikalingiausia.

"PASAULIS GEIDŽIA DAUGIAU KRIKŠČIONIZMO", SAKO HARDINGAS.

Washingtonas, 26 d. balandžio. — Prezidentas Hardingas pasakė delegacijai nuo Christian Endeavor Alumni Association, kuri buvo aplankiusi Baltąjį Namą, kad šiandien pasaulis reikalauja daugiau krikščionizmo. Esą, jei jina labiau būtų krikščioniškas, tų jame ir vargų mažiau būtų. Viršpaminėta organizacija padarė prezidentą savo garbės nariu.

RADIKALAI PRIEŠINAS NAPOLEONO GARBINTOJAMS.

Tai yra imperialistinis su manymas, sako Francijos darbininkai. Paryžius, 26 d. balandžio. — Visoje Francijoje darbininkų eilėse bruzdama privaldžiai, kuri ruošiasi pamėti šimtametines Napoleono mirties sukaktuves. Tai imperialistiniai darbai, sak susipratę darbininkai.

